
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
•Л // ?££ </ N,/iSW/V 

| О [проведении конкурса 
социально значимых проектов 
обучающихся СПбГУ «SPbU.Insight - 2024» 

^ ^ В целях развития проектной деятельности, повышения уровня—i 
профессиональных компетенций обучающихся, а также развития внеучебной работы с ' 
обучающимися 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса социально 
значимых проектов обучающихся СПбГУ «SPbU.Insight - 2024» (далее - Положение). 

2. Провести конкурс социально значимых проектов обучающихся СПбГУ 
«SPbU.Insight - 2024» согласно Положению. 

3. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. в день издания обеспечить размещение настоящего Приказа на 
сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема ^ " •—~ А. В. Бабич 

г И 
L I 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

йкг</». приказом от 

Положение 

о проведении конкурса социально значимых проектов обучающихся СПбГУ 

«SPbU.Insight - 2024» 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 

конкурса социально значимых проектов обучающихся СПбГУ «SPbU.Insight - 2024» 

(далее — Конкурс). 

1.2. Участники Конкурса — команды обучающихся СПбГУ любой формы и 

основы обучения, осваивающих основные образовательные программы среднего 

профессионального образования, основные образовательные программы специалитета, 

бакалавриата и магистратуры, ординатуры, а также основные образовательные 

программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, подавшие заявки 

и проекты на Конкурс, удовлетворяющие требованиям п.4 настоящего Положения. 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Основными целями Конкурса являются развитие и популяризация 

проектной деятельности в СПбГУ, повышение уровня профессиональных компетенций 

обучающихся, а также развитие культурно-массовой работы с обучающимися. 

2.2. Задачами конкурса являются: 

2.2.1. сбор единой базы социально значимых проектов обучающихся СПбГУ; 

2.2.2. отбор актуальных социально значимых проектов обучающихся СПбГУ для 

участия в грантовых конкурсах, конкурсах молодежных проектов, в том числе 

Федерального агентства по делам молодежи Росмолодежи; 

2.2.3. выявление и реализация проектов, направленных на развитие внеучебной 

работы в СПбГУ. 

3. Сроки проведения конкурса 

3.1. Для Конкурса установлены следующие сроки: 

3.1.1. Объявление о начале Конкурса не позднее 11.11.2024; 

3.1.2. Приём заявок и проектов на Конкурс осуществляется с даты объявления о 

начале Конкурса по 02.12.2024; 

3.1.3. Заочная оценка поданных заявок и проектов экспертной комиссией 

Конкурса осуществляется с 02.12.2024 по 15.12.2024; 

3.1.4. Подведение итогов Конкурса - не позднее 19.12.2024. 

3.2. В случае изменения сроков проведения Конкурса информация об этом 

публикуется на портале СПбГУ в разделе «Внеучебная деятельность» 

(https ://students. spbu. ru). 

4. Порядок участия в конкурсе 

4.1. Для участия в Конкурсе принимаются следующие категории проектов: 

4.1.1. Проекты, направленные на развитие карьеры и организации трудовой 

занятости, включая деятельность студенческих отрядов. 



4.1.2. Проекты, направленные на поддержку межкультурного диалога и на 

международное сотрудничество. 

4.1.3. Проекты, направленные на развитие и поддержку студенческих 

организаций и клубов СПбГУ. 

4.1.4. Проекты, направленные на поддержку и помощь людям с ОВЗ. 

4.1.5. Проекты, направленные на экологическое просвещение и развитие 

экологической культуры. 

4.1.6. Проекты, направленные на развитие туризма. 

4.1.7. Проекты, направленные на популяризацию спорта и здорового образа 

жизни. 

4.1.8. Проекты, направленные на сохранение исторической памяти. 

4.1.9. Проекты, направленные на формирование и развитие системы 

патриотического воспитания молодёжи. 

4.1.10. Проекты, направленные на развитие студенческих медиа. 

4.1.11. Проекты, направленные на развитие и поддержку добровольчества. 

4.1.12. Проекты, направленные на развитие общественных пространств в 

СПбГУ. 

4.1.13. Проекты, направленные на поддержку творческих мероприятий и 

развитие культурно-образовательной среды. 

4.1.14. Проекты, направленные на содействие развитию гражданской 

идентичности и на сохранение семейных ценностей. 

4.1.15. Проекты, направленные на противодействие идеологии экстремизма и 

терроризма. 

4.2. Участники Конкурса подают заявки и проекты на Конкурс в электронном 

виде путем формирования заявки (Приложение к настоящему Положению), согласно 

инструкции, размещенной в объявлении о Конкурсе на портале СПбГУ в разделе 

«Внеучебная деятельность» (https ://students. spbu.ru). 

4.3. Заявки и проекты, поданные на Конкурс с нарушением требований, 

указанных в п.4.2 настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются. 

4.4. Участник может подать на Конкурс не более 1 проекта. 

5. Экспертная комиссия Конкурса 

5.1. Для оценивания проектов, поданных на Конкурс, формируется Экспертная 

комиссия Конкурса. 

5.2. Состав Экспертной комиссии Конкурса формируется из представителей 

административных и научно-педагогических работников СПбГУ, выпускников СПбГУ, 

представителей Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ и иных 

студенческих объединений СПбГУ. 

5.3. Список представителей Студенческого совета и иных студенческих 
объединений утверждается на заседании Студенческого совета (совета обучающихся) 

СПбГУ. 

5.4. Состав экспертной комиссии Конкурса публикуется на портале СПбГУ в 

разделе «Внеучебная деятельность» fhttps://students.spbu.ru) не позднее срока начала 

рассмотрения заявок экспертной комиссией, указанного в п.3.1. настоящего 

Положения. 

6. Критерии и порядок определения победителей Конкурса 

https://students.spbu.ru


6.1. Члены Экспертной комиссии Конкурса при оценке проектов, поданных на 

Конкурс, руководствуются следующим критериями: 

6.1.1. Ясность, логичность и полнота описания проекта; 

6.1.2. Актуальность проблемы; 

6.1.3. Социальная значимость проекта; 

6.1.4. Потенциальная реализуемость проекта; 

6.2. Экспертная комиссия Конкурса в сроки, установленные настоящим 

Положением, оценивает заявки участников. 

6.3. По результатам оценок членов экспертной комиссии формируются 

результаты Конкурса, включающие три списка: 

6.3.1. проекты, рекомендуемые для реализации в СПбГУ; 

6.3.2. проекты, рекомендуемые для участия в грантовых конкурсах, конкурсах 

молодежных проектов, в том числе Федерального агентства по делам молодежи 

(Росмолодежь), для образовательных организаций; 

6.3.3. проекты, рекомендуемые для подачи для участия в грантовых конкурсах, 

конкурсах молодежных проектов, в том числе Федерального агентства по делам 

молодежи (Росмолодежь), для физических лиц. 

6.4. Победителями Конкурса считаются Участники Конкурса, проекты которых 

попали в один из указанных списков в п.6.3 настоящего Положения. 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Результаты Конкурса публикуются на портале СПбГУ в разделе 

«Внеучебная деятельность» (https://students.spbu.ru) не позднее 23.12.2024. 

8. Заключительные положения 

8.1. Дополнительная информация о Конкурсе публикуется на портале СПбГУ в 

разделе Внеучебная деятельность» fhttps://students.spbu.ruy 

https://students.spbu.ru


Приложение 
к Положению о проведении конкурса 
социально значимых проектов 
обучающихся СПбГУ 
«SPbU.Insight - 2024» 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом от /J //2 У Ш У/4 

Форма заявки на Конкурс социально значимых проектов обучающихся СПбГУ 
«SPbU.lnsight - 2024» 

Название ноля Значение 

Вкладка «Основная информация» 

Название проекта* (до 200 символов, включая пробелы) 

Краткое описание* (до 3000 символов, включая пробелы. Краткое описание должно 
содержать: 

• проблема, которую решает ваш проект; 
• целевая аудитория проекта; 

• цель реализации проекта по методологии SMART; 
• краткое описание предлагаемого решения. 

Подробнее см. в Инструкции для участников конкурса) 

Тип проекта* Одно из значений: 
• Социальный проект; 

• Творческий проект; 
• Образовательный проект; 

Результат проекта* Одно из значений: 
• Приложение; 

• Сайт; 
• Сообщество; 
• Мероприятие; 

• Прочее. 

Привязка к сообществу* Выбрать: SPbU.lnsight-2024 

Вкладка «Команда» 

Член команды 1 

Название роли Роль, которую выполняет человек в команде (до 20 символов) 

Описание задач Краткое описание роли, которую будет выполнять член команды 
(до 1000 символов). 

Компетенции Перечисление компетенций, которыми обладает член команды 
(до 30 штук) 



Член команды 2 

Название роли Роль, которую выполняет человек в команде (до 20 символов) 

Описание задач Краткое описание роли, которую будет выполнять член команды 
(до 1 ООО символов). 

Компетенции Перечисление компетенций, которыми обладает член команды 
(до 30 штук) 

... Участник может добавить до 12 членов команды, кроме руководителя. 

Символом * помечены поля, обязательные для заполнения. 

Вкладка «Расходы» 
1. Расходы на организацию проживания и питания 
2. Транспортные расходы (приобретение авиа- и железнодорожных билетов, услуги по перевозке 
пассажиров) 
3. Расходы по предоставлению оборудования 
4. Расходы по предоставлению помещений 
5. Расходы на создание/техническую поддержку сайта 
6. Услуги по созданию программного обеспечения 
7. Оплата иных услуг, необходимых для реализации проекта 
8. Расходы на издательско-полиграфическую и сувенирную продукцию 
9. Расходы на канцелярские принадлежности и закупку расходных материалов 
10. Расходы на закупку оборудования 

Общая сумма на все расходы (руб.) 0 
Перечень расходов 

по статье 
Обоснование Сумма по статье, руб. 


